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Il presente fascicolo è stato realizzato da un gruppo di lavoro composto da dirigenti e funzionari del Settore Programmazione, Controlli e
Statistica. Il gruppo di lavoro è stato coordinato da Gianluigi Bovini ed ha visto la partecipazione di Franco Chiarini, Fabrizio dell’Atti,
Teresa Scarnati e Antonio Silvestri.
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Popolazione residente anziana (65 anni ed oltre) per quartiere, zona e classi di età al 31 dicembre 2005

Fonte: Settore Programmazione Controlli e Statistica

Quartieri

Zone

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

Borgo Panigale                   2.151                   2.614                   4.765                      667                   1.309                   1.976                   2.818                   3.923                   6.741 
Navile                   4.849                   6.372                 11.221                   1.525                   3.292                   4.817                   6.374                   9.664                 16.038 

Bolognina                   2.369                   3.363                   5.732                     907                   2.031                   2.938                   3.276                   5.394                   8.670 
Corticella                   1.427                   1.684                   3.111                     363                     686                   1.049                   1.790                   2.370                   4.160 
Lame                   1.053                   1.325                   2.378                     255                     575                     830                   1.308                   1.900                   3.208 

Porto                   2.307                   3.433                   5.740                      926                   2.056                   2.982                   3.233                   5.489                   8.722 
Marconi                     996                   1.425                   2.421                     373                     880                   1.253                   1.369                   2.305                   3.674 
Saffi                   1.311                   2.008                   3.319                     553                   1.176                   1.729                   1.864                   3.184                   5.048 

Reno                   2.913                   3.887                   6.800                      882                   1.635                   2.517                   3.795                   5.522                   9.317 
Barca                   2.052                   2.696                   4.748                     585                   1.038                   1.623                   2.637                   3.734                   6.371 
Santa Viola                     861                   1.191                   2.052                     297                     597                     894                   1.158                   1.788                   2.946 

San Donato                   2.728                   3.719                   6.447                      752                   1.718                   2.470                   3.480                   5.437                   8.917 
Santo Stefano                   3.285                   4.828                   8.113                   1.410                   3.050                   4.460                   4.695                   7.878                 12.573 

Colli                     492                     658                   1.150                     191                     409                     600                     683                   1.067                   1.750 
Galvani                     730                   1.066                   1.796                     271                     667                     938                   1.001                   1.733                   2.734 
Murri                   2.063                   3.104                   5.167                     948                   1.974                   2.922                   3.011                   5.078                   8.089 

San Vitale                   3.036                   4.256                   7.292                   1.109                   2.692                   3.801                   4.145                   6.948                 11.093 
Irnerio                     747                   1.010                   1.757                     295                     708                   1.003                   1.042                   1.718                   2.760 
San Vitale                   2.289                   3.246                   5.535                     814                   1.984                   2.798                   3.103                   5.230                   8.333 

Saragozza                   2.434                   3.631                   6.065                   1.044                   2.386                   3.430                   3.478                   6.017                   9.495 
Costa Saragozza                   1.758                   2.585                   4.343                     771                   1.600                   2.371                   2.529                   4.185                   6.714 
Malpighi                     676                   1.046                   1.722                     273                     786                   1.059                     949                   1.832                   2.781 

Savena                   5.458                   7.250                 12.708                   1.891                   3.314                   5.205                   7.349                 10.564                 17.913 
Mazzini                   3.655                   4.725                   8.380                   1.216                   2.142                   3.358                   4.871                   6.867                 11.738 
San Ruffillo                   1.803                   2.525                   4.328                     675                   1.172                   1.847                   2.478                   3.697                   6.175 

Senza fissa dimora                          6                          1                          7 - - - 6 1 7
Centro storico (1)                  3.149                  4.547                  7.696                  1.212                  3.041                  4.253                  4.361                  7.588                11.949 
Zone periferiche                26.012                35.443                61.455                  8.994                18.411                27.405                35.006                53.854                88.860 
Bologna                 29.167                 39.991                 69.158                 10.206                 21.452                 31.658                 39.373                 61.443              100.816 

(1) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.

65-79 anni 80 anni e oltre Totale popolazione anziana
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Popolazione residente anziana (65 anni ed oltre) per quartiere e zona al 31 dicembre 2005

Indicatore 1: % anziani (65 anni ed oltre) sul totale della popolazione anziana cittadina 

Indicatore 2: % anziani ultraottantenni sul totale della popolazione anziana cittadina

Indicatore 3: % anziani (65 anni ed oltre) sul totale della popolazione residente di quartiere/zona

Indicatore 4: % anziani ultraottantenni sul totale della popolazione residente di quartiere/zona

Fonte: Settore Programmazione Controlli e Statistica

Quartieri

Zone

Borgo Panigale 6,7 6,2 27,6 8,1
Navile 15,9 15,2 25,1 7,5

Bolognina 8,6 9,3 26,9 9,1
Corticella 4,1 3,3 24,0 6,1
Lame 3,2 2,6 22,5 5,8

Porto 8,7 9,4 27,8 9,5
Marconi 3,6 4,0 26,2 8,9
Saffi 5,0 5,5 29,0 9,9

Reno 9,2 8,0 28,7 7,8
Barca 6,3 5,1 31,4 8,0
Santa Viola 2,9 2,8 24,3 7,4

San Donato 8,8 7,8 29,0 8,0
Santo Stefano 12,5 14,1 25,3 9,0

Colli 1,7 1,9 21,0 7,2
Galvani 2,7 3,0 20,7 7,1
Murri 8,0 9,2 28,8 10,4

San Vitale 11,0 12,0 23,9 8,2
Irnerio 2,7 3,2 19,9 7,2
San Vitale 8,3 8,8 25,6 8,6

Saragozza 9,4 10,8 26,3 9,5
Costa Saragozza 6,7 7,5 28,2 10,0
Malpighi 2,8 3,3 22,7 8,6

Savena 17,8 16,4 30,5 8,9
Mazzini 11,6 10,6 31,3 8,9
San Ruffillo 6,1 5,8 29,1 8,7

Senza fissa dimora 0,0 10,9
Centro storico (1) 11,9 13,4 22,4 8,0
Zone periferiche 88,1 86,6 27,7 8,6
Bologna 100,0 100,0 27,0 8,5

(1) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.

% anziani ultraottantenni sul 
totale della popolazione 
ultraottantenne cittadina 

% anziani (65 anni ed oltre) sul 
totale della popolazione anziana 

cittadina

% anziani (65 anni ed oltre) sul 
totale della popolazione 

residente di quartiere/zona

% anziani ultraottantenni sul 
totale della popolazione 

residente di quartiere/zona

2



(*)

(*)

(*)

(*)

(*)

(*)
(*)

(*)

(*)

(*)

(*)

(*)(*)

(*)

(*)

(*)

(*)(*)

(*)

(*)

(*)

(*)

(*)

(*)

(*)
(*)

(*)

(*) (*)

(*)

(*)

(*)

(*)

PADERNO

RIGOSA

SAN LUCA

CAAB

VIA DEL VIVAIO

ROVERI

AEROPORTO

FIERA

CADRIANO-CALAMOSCO

SAVENA ABBANDONATOLAGHETTI DEL ROSARIO

MONTE DONATO

BEVERARA

CORELLI

FOSSOLO

PILASTRO
AGUCCHI

LA NOCE
CROCE COPERTA

VIA ARNO

IRNERIO-2

TIRO A SEGNO

LAZZARETTO

STRADELLI
GUELFI

VIA LARGA

SAN SAVINO

GUELFA

BORGO CENTRO

GALVANI-2 MENGOLI

CIRENAICA

OSSERVANZA

BITONE

RAVONE

MARCONI-2

XXI APRILE

DAGNINI

CROCE
DEL BIACCO

ARCOVEGGIO

VIA
TOSCANA

LA BIRRA

MALPIGHI-2

CNR

CASTELDEBOLE

PESCAROLA

BATTINDARNO

CANALE
DI RENO

ZANARDI

VIA
FERRARESE

MEZZOFANTI

SCANDELLARA

BARGELLINO
LAVINO

DI MEZZO

VILLAGGIO
DELLA BARCA

CHIESANUOVA

LUNGO
SAVENA

EMILIA PONENTE

TRIUMVIRATO-
PIETRA

VIA MONDO

SAN
GIUSEPPE

MICHELINO

SAN MICHELE
IN BOSCO

SCALO MERCI
SAN DONATO

SCALO
RAVONE

PIAZZA
DELL'UNITA'

VIA
DEL LAVORO

CASERME ROSSE-
MANIFATTURA

OSPEDALE
BELLARIA

STADIO-
MELONCELLO

SIEPELUNGA

DUE
MADONNE

VELODROMO

DUCATI-
VILLAGGIO INA

CAVEDONE

IRNERIO-1

LA
DOZZA

SAN
DONNINO

VIA
DEL GENIO

MULINO
DEL GOMITO

PONTE
VECCHIO

EX MERCATO
ORTOFRUTTICOLO

VIA
VITTORIO
VENETO

GALVANI-1

PONTE SAVENA-
LA BASTIA

LUNGO
RENO

MALPIGHI-1

MARCONI-1

PRATI DI
CAPRARA-
OSPEDALE
MAGGIORE

GIARDINI
MARGHERITA

OSPEDALE
SANT'ORSOLA

19,9

36,2

19,1

18,5

19,5

16,221,3

10,1

11,3

20,6

23,6

20,6

21,4

26,7

31,8
28,7

13,3

18,2
33,6

11,2

31,2

26,0

28,5

28,6

14,3

9,8

23,1

28,6

28,3
26,5

34,2

22,8
20,2

31,8

18,0

11,7

25,2

13,3

26,6

30,5

28,1

21,7

26,8

20,8

27,423,2

30,6

26,3

20,8

26,4

28,7

22,0

28,9

22,8

29,2

27,8

35,3

27,1

23,6

26,3

17,4

24,3

19,6 29,6

26,2

30,8

31,6

30,6

15,6

17,5

0,0

30,0

33,0

29,0

28,5

26,9

28,6
30,1

35,0

27,8

34,0

19,0

15,8

11,1

24,1

10,0

59,3
20,421,8

19,4

Comune di Bologna
Percentuale di anziani sulla popolazione residente totale

per area statistica al 31.12.2005

COMUNE DI BOLOGNA - Settore Programmazione Controlli e Statistica

Al 31.12.2005 la percentuale di anziani residenti sulla popolazione comunale totale era
pari al 27,0%.

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2005 era inferiore a 1500 unità.

(*)

% di anziani sulla
popolazione residente

fino a 15%

da 15,1% a 20%

da 20,1% a 25%

da 25,1% a 30%

oltre 30%
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Comune di Bologna
Percentuale di anziani ultraottantenni sulla popolazione

residente totale per area statistica al 31.12.2005

COMUNE DI BOLOGNA - Settore Programmazione Controlli e Statistica

Al 31.12.2005 la percentuale di anziani ultraottantenni residenti sulla popolazione comunale
totale era pari all'8,5%.

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2005 era inferiore a 1500 unità.

(*)

% di anziani ultraottantenni
sulla popolazione residente

fino a 4%

da 4,1% a 6%

da 6,1% a 8%

da 8,1% a 10%

oltre 10%
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Popolazione residente anziana (65 anni ed oltre) per quartiere e zona al 31 dicembre 2005
Indicatore 1: Variazione assoluta degli anziani di età 65-79 dal 1995 al 2005

Indicatore 2: Variazione relativa degli anziani di età 65-79 dal 1995 al 2005

Indicatore 3: Variazione assoluta degli anziani di età 80 ed oltre dal 1995 al 2005

Indicatore 4: Variazione relativa degli anziani di età 80 ed oltre dal 1995 al 2005

Indicatore 5: Variazione assoluta della popolazione anziana (65 ed oltre) dal 1995 al 2005

Indicatore 6: Variazione relativa della popolazione anziana (65 ed oltre) dal 1995 al 2005

Fonte: Settore Programmazione Controlli e Statistica

Quartieri
Zone

Var. ass. 31.12.1995-
31.12.2005

Var. % 31.12.1995-
31.12.2005

Var. ass. 31.12.1995-
31.12.2005

Var. %
31.12.1995-
31.12.2005

Var. ass. 31.12.1995-
31.12.2005

Var. %
31.12.1995-
31.12.2005

Borgo Panigale 387 8,8 494 33,3 881 15,0
Navile -157 -1,4 856 21,6 699 4,6

Bolognina -1.127 -16,4 426 17,0 -701 -7,5
Corticella 621 24,9 236 29,0 857 25,9
Lame 349 17,2 194 30,5 543 20,4

Porto -836 -12,7 184 6,6 -652 -7,0
Marconi -339 -12,3 3 0,2 -336 -8,4
Saffi -497 -13,0 181 11,7 -316 -5,9

Reno 618 10,0 638 34,0 1.256 15,6
Barca 674 16,5 501 44,7 1.175 22,6
Santa Viola -56 -2,7 137 18,1 81 2,8

San Donato 175 2,8 592 31,5 767 9,4
Santo Stefano -1.588 -16,4 521 13,2 -1.067 -7,8

Colli -156 -11,9 46 8,3 -110 -5,9
Galvani -350 -16,3 -115 -10,9 -465 -14,5
Murri -1.082 -17,3 590 25,3 -492 -5,7

San Vitale -961 -11,6 203 5,6 -758 -6,4
Irnerio -510 -22,5 -16 -1,6 -526 -16,0
San Vitale -451 -7,5 219 8,5 -232 -2,7

Saragozza -1.259 -17,2 173 5,3 -1.086 -10,3
Costa Saragozza -830 -16,0 185 8,5 -645 -8,8
Malpighi -429 -19,9 -12 -1,1 -441 -13,7

Savena 683 5,7 1.387 36,3 2.070 13,1
Mazzini 796 10,5 866 34,8 1.662 16,5
San Ruffillo -113 -2,5 521 39,3 408 7,1

Senza fissa dimora 5 250,0 0                                     - 5 250,0
Centro storico (1) -1.628 -17,5 -140 -3,2 -1.768 -12,9
Zone periferiche -1.310 -2,1 5.188 23,4 3.878 4,6
Bologna -2.933 -4,1 5.048 19,0 2.115 2,1

(1) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.

65-79 80 e oltre Totale popolazione anziana
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Variazione percentuale della popolazione anziana e della popolazione complessiva per quartiere nel 
periodo 1995 - 2005
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Variazione percentuale della popolazione anziana e della popolazione complessiva per zona nel periodo 1995 - 2005
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Comune di Bologna
Variazione percentuale degli anziani

per area statistica dal 31.12.1995 al 31.12.2005

COMUNE DI BOLOGNA - Settore Programmazione Controlli e Statistica

Dal 31.12.1995 al 31.12.2005 gli anziani residenti a Bologna sono aumentati complessivamente
del 2,1%.

Variazione % anziani

oltre -10%

da -10% a 0

fino a 10%

da 10,1% a 20%

oltre 20%

Nelle aree rappresentate in grigio non è stato possibile
calcolare la variazione percentuale poiché il valore del
1995 era pari a zero.

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2005 era inferiore a 1500 unità.
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8



(*)

(*)

(*)

(*)

(*)

(*)
(*)

(*)

(*)

(*)

(*)

(*)(*)

(*)

(*)

(*)

(*)(*)

(*)

(*)

(*)

(*)

(*)

(*)

(*)
(*)

(*)

(*) (*)

(*)

(*)

(*)

(*)

PADERNO

RIGOSA

SAN LUCA

CAAB

VIA DEL VIVAIO

ROVERI

AEROPORTO

FIERA

CADRIANO-CALAMOSCO

SAVENA ABBANDONATOLAGHETTI DEL ROSARIO

MONTE DONATO

BEVERARA

CORELLI

FOSSOLO

PILASTRO
AGUCCHI

LA NOCE
CROCE COPERTA

VIA ARNO

IRNERIO-2

TIRO A SEGNO

LAZZARETTO

STRADELLI
GUELFI

VIA LARGA

SAN SAVINO

GUELFA

BORGO CENTRO

GALVANI-2 MENGOLI

CIRENAICA

OSSERVANZA

BITONE

RAVONE

MARCONI-2

XXI APRILE

DAGNINI

CROCE
DEL BIACCO

ARCOVEGGIO

VIA
TOSCANA

LA BIRRA

MALPIGHI-2

CNR

CASTELDEBOLE

PESCAROLA

BATTINDARNO

CANALE
DI RENO

ZANARDI

VIA
FERRARESE

MEZZOFANTI

SCANDELLARA

BARGELLINO
LAVINO

DI MEZZO

VILLAGGIO
DELLA BARCA

CHIESANUOVA

LUNGO
SAVENA

EMILIA PONENTE

TRIUMVIRATO-
PIETRA

VIA MONDO

SAN
GIUSEPPE

MICHELINO

SAN MICHELE
IN BOSCO

SCALO MERCI
SAN DONATO

SCALO
RAVONE

PIAZZA
DELL'UNITA'

VIA
DEL LAVORO

CASERME ROSSE-
MANIFATTURA

OSPEDALE
BELLARIA

STADIO-
MELONCELLO

SIEPELUNGA

DUE
MADONNE

VELODROMO

DUCATI-
VILLAGGIO INA

CAVEDONE

IRNERIO-1

LA
DOZZA

SAN
DONNINO

VIA
DEL GENIO

MULINO
DEL GOMITO

PONTE
VECCHIO

EX MERCATO
ORTOFRUTTICOLO

VIA
VITTORIO
VENETO

GALVANI-1

PONTE SAVENA-
LA BASTIA

LUNGO
RENO

MALPIGHI-1

MARCONI-1

PRATI DI
CAPRARA-
OSPEDALE
MAGGIORE

GIARDINI
MARGHERITA

OSPEDALE
SANT'ORSOLA

-7,5

55,2

0,0

0,0

30,8

107,7

5,9

-30,0

-13,3

38,5

53,7

0,0

40,6

43,4

8,0

0,0

-27,3

23,5 -7,1
-40,0

17,7
51,2

3,3

54,9

75,8

2,2

40,5

-0,5

11,3

1,7

25,2

35,4
24,0

1,7

40,7

1,9

58,9

27,8

14,0

25,2

48,0

31,4

40,3

43,0

57,1

-2,4

14,6

14,0

50,0

17,7

-2,8

400,0

-12,1

24,7

18,8

32,7

20,7

70,8

23,3

12,5 26,7

41,1

0,4
222,2

25,6

100,0

36,1

-60,0

22,0

5,0

68,4

86,7

16,2

48,6

31,7

17,9

33,9

17,0

28,9

58,4

-4,9

0,0

21,6

-100,0

-1,7

300,0

442,9
-15,6

-13,3

Comune di Bologna
Variazione percentuale degli anziani ultraottantenni

per area statistica dal 31.12.1995 al 31.12.2005

COMUNE DI BOLOGNA - Settore Programmazione Controlli e Statistica

Dal 31.12.1995 al 31.12.2005 gli anziani ultraottantenni residenti a Bologna sono aumentati
complessivamente del 19,0%.

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2005 era inferiore a 1500 unità.

(*)

Variazione % anziani
ultraottantenni

variazione negativa

fino a 15%

da 15,1% a 30%

da 30,1% a 45%

oltre 45%

Nelle aree rappresentate in grigio non è stato possibile
calcolare la variazione percentuale poiché il valore del
1995 era pari a zero.
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Menages residenti con almeno un componente di 65 anni e oltre per quartiere, zona e tipologia della famiglia al 31 dicembre 2005

Fonte: Settore Programmazione Controlli e Statistica

(1)

Quartieri In Totale 
Zone Anziani   Coniugi     Coniugi con   Coniugi con   Genitore con     Altre     coabitazione

                   soli               figli con/senza  altri membri figli con/senza   tipologie   

                                                 altri membri      conviventi    altri membri      familiari 

  conviventi    conviventi  (2)
Borgo Panigale           1.738          1.551              1.245                      584                      145                      439                  106                  185         4.748

Navile           4.476          3.503              2.804                   1.254                      249                   1.168                  302                  632      11.584
Bolognina           2.648           1.801              1.490                      592                      102                      606                  159                  312         6.220
Corticella             970           1.014                 798                      367                        90                      278                    65                  180         2.964
Lame             858             688                 516                      295                        57                      284                    78                  140         2.400

Porto           2.808          1.585              1.327                      626                        95                      707                  198                  466         6.485
Marconi           1.156             596                 489                      277                        37                      350                    95                  274         2.785
Saffi           1.652             989                 838                      349                        58                      357                  103                  192         3.700

Reno           2.447          2.101              1.749                      752                      160                      767                  160                  304         6.691
Barca           1.572           1.467              1.220                      516                      104                      550                  114                  209         4.532
Santa Viola             875             634                 529                      236                        56                      217                    46                    95         2.159

San Donato           2.476          1.829              1.486                      729                      152                      779                  208                  319         6.492

Santo Stefano           3.815          2.179              1.818                   1.021                      121                      946                  265                  838         9.185
Colli             455             297                 234                      176                        18                      130                    20                  142         1.238
Galvani             891             347                 285                      242                        22                      226                    73                  271         2.072
Murri           2.469           1.535              1.299                      603                        81                      590                  172                  425         5.875

San Vitale           3.461          1.992              1.632                      798                      125                      856                  256                  570         8.058
Irnerio             893             423                 343                      212                        27                      222                    69                  216         2.062
San Vitale           2.568           1.569              1.289                      586                        98                      634                  187                  354         5.996

Saragozza           3.089          1.609              1.336                      695                        96                      715                  203                  480         6.887
Costa Saragozza           2.209           1.270              1.056                      497                        83                      475                  120                  294         4.948
Malpighi             880             339                 280                      198                        13                      240                    83                  186         1.939

Savena           4.492          4.175              3.385                   1.504                      244                   1.276                  280                  573      12.544
Mazzini           2.866           2.778              2.230                   1.023                      171                      802                  180                  348         8.168
San Ruffillo           1.626           1.397              1.155                      481                        73                      474                  100                  225         4.376

Senza fissa dimora (3)  6                -                -                    -                         -                         1                        -                     -                     7               
Centro storico (4) 3.820        1.705        1.397            929                   99                      1.038                320               947               8.858       
Zone periferiche       24.982       18.819           15.385                  7.034                  1.288                  6.615              1.658              3.420       63.816 
Bologna        28.808        20.524           16.782                   7.963                   1.387                   7.654              1.978              4.367      72.681
(1) Il menage è un insieme di persone che condividono la stessa abitazione e che appartengono ad una sola famiglia o a più famiglie coabitanti. La famiglia anagrafica è un insieme di persone 

legate da vincoli di matrimonio, parentela, affinità,  adozione, tutela o da vincoli affettivi, coabitanti ed aventi dimora abituale nello stesso Comune (D.P.R. n.223 30/5/1989).

(2) Nelle famiglie con due o più componenti che appartengono a questa tipologia sono comprese anche tutte le coppie conviventi non coniugate.

(3) Famiglie anagraficamente senza fissa dimora.

(4) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.

Tipologia familiare

di cui 
entrambi di 
65 anni ed 

oltre
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Menages residenti con almeno un componente di 65 anni e oltre per quartiere e zona al 31 dicembre 2005

Indicatore 1: % menages con almeno un anziano sul totale dei menages di famiglie residenti

Indicatore 2: % anziani sul totale dei componenti dei menages con almeno un anziano 

Fonte: Settore Programmazione Controlli e Statistica

(1)

Quartieri

Zone

Borgo Panigale  4.748                           11.058                         42,9 73,0

Navile                            11.584                           29.505 39,3 73,1
Bolognina                            6.220                           15.663 39,7 77,3
Corticella                            2.964                            7.525 39,4 70,0
Lame                            2.400                            6.317 38,0 67,1

Porto                              6.485                           15.620 41,5 73,0
Marconi                            2.785                            6.999 39,8 69,4
Saffi                            3.700                            8.621 42,9 75,8

Reno                              6.691                           15.192 44,0 72,6
Barca                            4.532                            9.315 48,7 72,3
Santa Viola                            2.159                            5.877 36,7 73,1

San Donato                              6.492                           14.299 45,4 71,3

Santo Stefano                              9.185                           23.159 39,7 71,1
Colli                            1.238                            3.388 36,5 66,4
Galvani                            2.072                            6.484 32,0 66,8
Murri                            5.875                           13.287 44,2 73,8

San Vitale                              8.058                           22.811 35,3 73,6
Irnerio                            2.062                            7.174 28,7 68,7
San Vitale                            5.996                           15.637 38,3 75,4

Saragozza                              6.887                           17.675 39,0 74,5
Costa Saragozza                            4.948                           11.553 42,8 74,1
Malpighi                            1.939                            6.122 31,7 75,3

Savena                            12.544                           27.097 46,3 74,3
Mazzini                            8.168                           17.370 47,0 74,1
San Ruffillo                            4.376                            9.727 45,0 74,6

Senza fissa dimora (3)  7                                   49                                14,3 77,8
Centro storico (4) 8.858                           26.779 33,1 69,9
Zone periferiche                          63.816                        149.637 42,6 73,4
Bologna                           72.681                         176.465 41,2 73,0
(1) Il menage è un insieme di persone che condividono la stessa abitazione e che appartengono ad una sola famiglia o a più famiglie coabitanti. La famiglia anagrafica è un insieme di persone 

legate da vincoli di matrimonio, parentela, affinità,  adozione, tutela o da vincoli affettivi, coabitanti ed aventi dimora abituale nello stesso Comune (D.P.R. n.223 30/5/1989).

(2) Nelle famiglie con due o più componenti che appartengono a questa tipologia sono comprese anche tutte le coppie conviventi non coniugate.

(3) Famiglie anagraficamente senza fissa dimora.
(4) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.

Totale menages con 
almeno un anziano

Totale menages 
% menages con 

almeno un anziano sul
totale dei menages 

% anziani sul totale 
dei componenti dei 

menages con almeno 
un anziano 
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Anziani soli di 65 anni ed oltre per quartiere, zona e sesso al 31 dicembre 2005

Indicatore 1: % anziani soli (65 anni ed oltre) sul totale della popolazione anziana

Indicatore 2: % anziani ultraottantenni soli sul totale della popolazione ultraottantenne

Indicatore 3: % donne anziane sole (65 anni ed oltre) sul totale degli anziani soli

Indicatore 4: % donne ultraottantenni sole sul totale degli ultraottantenni soli 

Fonte: Settore Programmazione Controlli e Statistica

Quartieri

Zone

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Borgo Panigale                  381              1.357              1.738                  141                  607                  748 6.741 25,8 37,9 78,1 81,1
Navile                  926              3.550              4.476                  323              1.621              1.944 16.038 27,9 40,4 79,3 83,4

Bolognina                  512               2.136               2.648                  186               1.034               1.220 8.670 30,5 41,5 80,7 84,8
Corticella                  220                  750                  970                    78                  312                  390 4.160 23,3 37,2 77,3 80,0
Lame                  194                  664                  858                    59                  275                  334 3.208 26,7 40,2 77,4 82,3

Porto                  589              2.219              2.808                  209              1.050              1.259 8.722 32,2 42,2 79,0 83,4
Marconi                  260                  896               1.156                    83                  428                  511 3.674 31,5 40,8 77,5 83,8
Saffi                  329               1.323               1.652                  126                  622                  748 5.048 32,7 43,3 80,1 83,2

Reno                  532              1.915              2.447                  184                  787                  971 9.317 26,3 38,6 78,3 81,1
Barca                  358               1.214               1.572                  121                  482                  603 6.371 24,7 37,2 77,2 79,9
Santa Viola                  174                  701                  875                    63                  305                  368 2.946 29,7 41,2 80,1 82,9

San Donato                  496              1.980              2.476                  177                  870              1.047 8.917 27,8 42,4 80,0 83,1
Santo Stefano                  782              3.033              3.815                  290              1.466              1.756 12.573 30,3 39,4 79,5 83,5

Colli                  104                  351                  455                    38                  166                  204 1.750 26,0 34,0 77,1 81,4
Galvani                  194                  697                  891                    59                  339                  398 2.734 32,6 42,4 78,2 85,2
Murri                  484               1.985               2.469                  193                  961               1.154 8.089 30,5 39,5 80,4 83,3

San Vitale                  731              2.730              3.461                  233              1.291              1.524 11.093 31,2 40,1 78,9 84,7
Irnerio                  210                  683                  893                    56                  339                  395 2.760 32,4 39,4 76,5 85,8
San Vitale                  521               2.047               2.568                  177                  952               1.129 8.333 30,8 40,4 79,7 84,3

Saragozza                  658              2.431              3.089                  260              1.213              1.473 9.495 32,5 42,9 78,7 82,3
Costa Saragozza                  449               1.760               2.209                  193                  891               1.084 6.714 32,9 45,7 79,7 82,2
Malpighi                  209                  671                  880                    67                  322                  389 2.781 31,6 36,7 76,3 82,8

Savena                  941              3.551              4.492                  342              1.549              1.891 17.913 25,1 36,3 79,1 81,9
Mazzini                  611               2.255               2.866                  222                  982               1.204 11.738 24,4 35,9 78,7 81,6
San Ruffillo                  330               1.296               1.626                  120                  567                  687 6.175 26,3 37,2 79,7 82,5

Senza fissa dimora                      6                      -                      6                      -                      -                      - 7 85,7                                   -                                   -                                   - 
Centro storico (1)                 873              2.947              3.820                 265              1.428              1.693 11.949 32,0 39,8 77,1 84,3
Zone periferiche              5.163            19.819            24.982              1.894              9.026            10.920 88.860 28,1 39,8 79,3 82,7
Bologna              6.042            22.766            28.808              2.159            10.454            12.613 100.816 28,6 39,8 79,0 82,9

(1) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.

% donne 
ultraottantenni sole 

sul totale degli 
ultraottantenni soli 

% anziani 
ultraottantenni soli 

sul totale della 
popolazione

ultraottantenne
di cui 80 anni e oltre

65 anni e oltre Totale popolazione 
anziana

% anziani soli (65 
anni ed oltre) sul 

totale della 
popolazione anziana

% donne anziane 
sole (65 anni ed 

oltre) sul totale degli 
anziani soli
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Comune di Bologna
Percentuale di anziani soli sulla popolazione anziana totale

per area statistica al 31.12.2005

COMUNE DI BOLOGNA - Settore Programmazione Controlli e Statistica

Al 31.12.2005 la percentuale di anziani soli residenti sulla popolazione anziana comunale era
pari al 28,6%.

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2005 era inferiore a 1500 unità.

(*)

% di anziani soli sulla
popolazione anziana

fino a 18%

da 18,1% a 23%

da 23,1% a 28%

da 28,1% a 33%

oltre 33%
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Comune di Bologna
Percentuale di anziani ultraottantenni soli sul totale degli ultraottantenni

per area statistica al 31.12.2005

COMUNE DI BOLOGNA - Settore Programmazione Controlli e Statistica

Al 31.12.2005 la percentuale di anziani ultraottantenni soli residenti sulla popolazione ultraottantenne
comunale era pari al 39,8%.

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2005 era inferiore a 1500 unità.

(*)

% di anziani ultraottantenni soli
sul totale degli utraottantenni

fino a 28%

da 28,1% a 33%

da 33,1% a 38%

da 38,1% a 43%

oltre 43%
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Anziani soli di 65 anni ed oltre per quartiere, zona e sesso al 31 dicembre 2005

Indicatore 1: % anziani soli (65 anni ed oltre) sul totale persone sole

Indicatore 2: % anziani ultraottantenni soli sul totale persone sole

Fonte: Settore Programmazione Controlli e Statistica

Quartieri

Zone

Borgo Panigale 1.738 748 3.597 48,3 20,8
Navile 4.476 1.944 10.488 42,7 18,5

Bolognina 2.648 1.220 6.287 42,1 19,4
Corticella 970 390 2.201 44,1 17,7
Lame 858 334 2000 42,9 16,7

Porto 2.808 1.259 6.751 41,6 18,6
Marconi 1.156 511 3.087 37,4 16,6
Saffi 1.652 748 3.664 45,1 20,4

Reno 2.447 971 5.191 47,1 18,7
Barca 1.572 603 2.952 53,3 20,4
Santa Viola 875 368 2239 39,1 16,4

San Donato 2.476 1.047 5.109 48,5 20,5
Santo Stefano 3.815 1.756 9.329 40,9 18,8

Colli 455 204 1152 39,5 17,7
Galvani 891 398 3.000 29,7 13,3
Murri 2.469 1.154 5.177 47,7 22,3

San Vitale 3.461 1.524 9.897 35,0 15,4
Irnerio 893 395 3.538 25,2 11,2
San Vitale 2.568 1.129 6.359 40,4 17,8

Saragozza 3.089 1.473 7.694 40,1 19,1
Costa Saragozza 2.209 1.084 4.745 46,6 22,8
Malpighi 880 389 2.949 29,8 13,2

Savena                       4.492                                    1.891                             9.032 49,7 20,9
Mazzini                        2.866                                     1.204                              5.788 49,5 20,8
San Ruffillo                        1.626                                        687                              3.244 50,1 21,2

Senza fissa dimora                              6                                            -                                  45 13,3                                     - 
Centro storico (1)                      3.820                                   1.693                          12.574 30,4 13,5
Zone periferiche                    24.982                                 10.920                          54.514 45,8 20,0
Bologna                     28.808                                  12.613                           67.133 42,9 18,8

(1) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.

65 anni e oltre

di cui 80 anni e oltre

% anziani 
ultraottantenni soli sul 

totale persone sole
Totale persone sole

% anziani soli (65 anni 
ed oltre) sul totale 

persone sole
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Comune di Bologna
Percentuale di anziani soli sul totale delle persone sole

per area statistica al 31.12.2005

COMUNE DI BOLOGNA - Settore Programmazione Controlli e Statistica

Al 31.12.2005 la percentuale di anziani soli residenti sul totale delle persone sole a livello
comunale era pari al 42,9%.

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2005 era inferiore a 1500 unità.

(*)

% di anziani soli sul
totale delle persone sole

fino a 25%

da 25,1% a 35%

da 35,1% a 45%

da 45,1% a 55%

oltre 55%
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Abitazioni occupate da menages residenti con almeno un anziano per quartiere, zona e titolo di godimento.

Censimento 2001

Indicatore 1: % abitazioni occupate da almeno un anziano sul totale delle abitazioni occupate

Indicatore 2: % abitazioni in affitto occupate da almeno un anziano sul totale delle abitazioni occupate da almeno un anziano

Fonte: Archivio Istat - Elaborazione dati: Settore Programmazione Controlli e Statistica

Proprietà Affitto Altro titolo Totale

Borgo Panigale 3.500 684 252 4.436 10.585 41,9 15,4

Navile 7.856 3.047 500 11.403 28.855 39,5 26,7

Bolognina 4.428 1.771 299 6.498 15.348 42,3 27,3

Corticella 2.116 441 134 2.691 7.492 35,9 16,4

Lame 1.312 835 67 2.214 6.015 36,8 37,7

Porto 4.233 2.174 314 6.721 15.521 43,3 32,3

Marconi 1.789 968 149 2.906 6.937 41,9 33,3

Saffi 2.444 1.206 165 3.815 8.584 44,4 31,6

Reno 4.730 1.433 234 6.397 14.736 43,4 22,4

Barca 3.126 1.056 130 4.312 9.177 47,0 24,5

Santa Viola 1.604 377 104 2.085 5.559 37,5 18,1

San Donato 3.919 2.304 175 6.398 14.140 45,2 36,0

Santo Stefano 6.806 1.909 581 9.296 23.192 40,1 20,5

Colli 938 193 85 1.216 3.274 37,1 15,9

Galvani 1.273 687 169 2.129 6.409 33,2 32,3

Murri 4.595 1.029 327 5.951 13.509 44,1 17,3

San Vitale 5.160 2.524 404 8.088 21.933 36,9 31,2

Irnerio 1.309 702 127 2.138 6.966 30,7 32,8

San Vitale 3.851 1.822 277 5.950 14.967 39,8 30,6

Saragozza 4.713 1.886 414 7.013 17.383 40,3 26,9

Costa Saragozza 3.564 1.205 291 5.060 11.430 44,3 23,8

Malpighi 1.149 681 123 1.953 5.953 32,8 34,9

Savena 9.406 2.111 503 12.020 27.043 44,4 17,6

Mazzini 6.201 1.239 299 7.739 17.271 44,8 16,0

San Ruffillo 3.205 872 204 4.281 9.772 43,8 20,4

Centro storico 5.520 3.038 568 9.126 26.265 34,7 33,3

Zone periferiche 44.803 15.034 2.809 62.646 147.123 42,6 24,0

Totale 50.323 18.072 3.377 71.772 173.388 41,4 25,2

% abitazioni in affitto 
occupate da almeno un 
anziano sul totale delle 
abitazioni occupate da 

almeno un anziano

% abitazioni occupate da 
almeno un anziano sul 
totale delle abitazioni 

occupate

Titolo di godimento
Quartieri
Zone

Totale abitazioni 
occupate
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Comune di Bologna
Percentuale di abitazioni occupate da almeno un anziano

in affitto sul totale delle abitazioni occupate da almeno un anziano
per area statistica al Censimento 2001

COMUNE DI BOLOGNA - Settore Programmazione Controlli e Statistica

Al censimento 2001 la percentuale di abitazioni occupate da almeno un anziano in affitto sul
totale delle abitazioni occupate da almeno un anziano era pari al 25,2%.

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2005 era inferiore a 1500 unità.

(*)

% abitazioni occupate da
almeno un anziano in affitto

fino a 8%

da 8,1% a 16%

da 16,1% a 24%

da 24,1% a 32%

oltre 32%
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Percentuale di abitazioni occupate da persone residenti in affitto per quartiere
Censimento 2001
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Percentuale di abitazioni occupate da persone residenti in affitto per zona
Censimento 2001
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Superficie media (mq.) delle abitazioni occupate da menages residenti
con almeno un anziano per quartiere e zona.
Censimento 2001

Indicatore 1: Superficie media (mq.) delle abitazioni occupate da menages residenti con almeno un anziano

Indicatore 2: Mq. per occupante delle abitazioni occupate da menages residenti con almeno un anziano

Fonte: Archivio Istat - Elaborazione dati: Settore Programmazione Controlli e Statistica

Quartieri
Zone

Superficie media (mq.) delle
abitazioni occupate da menages
residenti con almeno un anziano

Mq. per occupante delle abitazioni
occupate da menages residenti

con almeno un anziano

BORGO PANIGALE 78,3 39,0

NAVILE 76,0 41,2

Bolognina 74,1 44,5

Corticella 80,9 38,5

Lame 76,0 36,9

PORTO 88,3 52,4

Marconi 104,7 61,8

Saffi 75,8 45,2

RENO 78,6 40,6

Barca 80,7 40,8

Santa Viola 74,5 40,1

SAN DONATO 74,6 39,5

SANTO STEFANO 106,7 60,5

Colli 139,4 71,0

Galvani 112,0 64,8

Murri 98,1 56,6

SAN VITALE 84,6 48,3

Irnerio 100,7 58,6

San Vitale 78,8 44,7

SARAGOZZA 92,9 54,3

Costa Saragozza 92,2 54,2

Malpighi 94,6 54,4

SAVENA 84,2 43,4

Mazzini 83,0 41,9

San Ruffillo 86,4 46,3

Centro storico 103,3 60,1

Zone periferiche 82,8 44,7

Totale 85,4 46,6
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Abitazioni in edifici ad uso abitativo occupate da almeno un anziano con stato di conservazione pessimo o mediocre

Censimento 2001

Indicatore: % abitazioni in edifici ad uso abitativo occupate da almeno un anziano con stato di conservazione pessimo o mediocre

Fonte: Archivio Istat - Elaborazione dati: Settore Programmazione Controlli e Statistica

Borgo Panigale 354 4.433 8,0

Navile 1.599 11.385 14,0

Bolognina 1.011 6.498 15,6

Corticella 304 2.691 11,3

Lame 284 2.196 12,9

Porto 488 6.694 7,3

Marconi 250 2.879 8,7

Saffi 238 3.815 6,2

Reno 601 6.394 9,4

Barca 332 4.309 7,7

Santa Viola 269 2.085 12,9

San Donato 1.531 6.389 24,0

Santo Stefano 812 9.294 8,7

Colli 103 1.214 8,5

Galvani 251 2.129 11,8

Murri 458 5.951 7,7

San Vitale 933 8.070 11,6

Irnerio 236 2.123 11,1

San Vitale 697 5.947 11,7

Saragozza 852 7.009 12,2

Costa Saragozza 549 5.060 10,8

Malpighi 303 1.949 15,5

Savena 1.198 12.018 10,0

Mazzini 531 7.737 6,9

San Ruffillo 667 4.281 15,6

Centro storico 1.040 9.080 11,5

Zone periferiche 7.328 62.606 11,7

Totale 8.368 71.686 11,7

% abitazioni in edifici ad uso 
abitativo occupate da almeno un 

anziano con stato di 
conservazione pessimo o 

mediocre

Quartieri
Zone

Abitazioni in edifici ad uso 
abitativo occupate da almeno un 

anziano con stato di 
conservazione pessimo o 

mediocre

Totale abitazioni in edifici ad uso 
abitativo occupate da almeno un 

anziano
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(*)

(*)

(*)

(*)

(*)
(*)

(*)

(*)

(*)

(*)

(*)(*)

(*)

(*)

(*)

(*)(*)

(*)

(*)

(*)

(*)

(*)

(*)

(*)
(*)

(*)

(*) (*)

(*)

(*)

(*)

(*)

PADERNO

RIGOSA

SAN LUCA

CAAB

VIA DEL VIVAIO

ROVERI

AEROPORTO

FIERA

CADRIANO-CALAMOSCO

SAVENA ABBANDONATOLAGHETTI DEL ROSARIO

MONTE DONATO

BEVERARA

CORELLI

FOSSOLO

PILASTRO
AGUCCHI

LA NOCE
CROCE COPERTA

VIA ARNO

IRNERIO-2

TIRO A SEGNO

LAZZARETTO

STRADELLI
GUELFI

VIA LARGA

SAN SAVINO

GUELFA

BORGO CENTRO

GALVANI-2 MENGOLI

CIRENAICA

OSSERVANZA

BITONE

RAVONE

MARCONI-2

XXI APRILE

DAGNINI

CROCE
DEL BIACCO

ARCOVEGGIO

VIA
TOSCANA

LA BIRRA

MALPIGHI-2

CNR

CASTELDEBOLE

PESCAROLA

BATTINDARNO

CANALE
DI RENO

ZANARDI

VIA
FERRARESE

MEZZOFANTI

SCANDELLARA

BARGELLINO
LAVINO

DI MEZZO

VILLAGGIO
DELLA BARCA

CHIESANUOVA

LUNGO
SAVENA

EMILIA PONENTE

TRIUMVIRATO-
PIETRA

VIA MONDO

SAN
GIUSEPPE

MICHELINO

SAN MICHELE
IN BOSCO

SCALO MERCI
SAN DONATO

SCALO
RAVONE

PIAZZA
DELL'UNITA'

VIA
DEL LAVORO

CASERME ROSSE-
MANIFATTURA

OSPEDALE
BELLARIA

STADIO-
MELONCELLO

SIEPELUNGA

DUE
MADONNE

VELODROMO

DUCATI-
VILLAGGIO INA

CAVEDONE

IRNERIO-1

LA
DOZZA

SAN
DONNINO

VIA
DEL GENIO

MULINO
DEL GOMITO

PONTE
VECCHIO

EX MERCATO
ORTOFRUTTICOLO

VIA
VITTORIO
VENETO

GALVANI-1

PONTE SAVENA-
LA BASTIA

LUNGO
RENO

MALPIGHI-1

MARCONI-1

PRATI DI
CAPRARA-
OSPEDALE
MAGGIORE

GIARDINI
MARGHERITA

OSPEDALE
SANT'ORSOLA

18,8

7,6

3,3

14,4

13,9

31,939,2

22,7

27,3

11,7

15,4

5,8

0,0
4,8

5,1 22,7

11,2

3,6

0,0

6,9

7,2

2,8

42,9

6,1

7,6

1,7

9,4

3,7

16,9

12,1

8,1

30,8

8,8

18,3

24,7

8,2

11,3

14,2

20,3

6,0

11,2

3,1

7,8

9,7

12,0

0,0

13,5

11,5

15,0

11,7

5,3

8,7

12,1

5,3

85,7

13,8

13,3

17,1

1,9

13,7

12,5

22,4
8,9

15,9

16,7

1,2

13,3

1,5

15,4

52,0 25,3

8,0

6,2
2,1

7,5

25,4

54,4

0,0

23,8

7,6

0,0

12,7
0,0

16,6

0,0

10,87,7

12,213,2

100,0

Comune di Bologna
Percentuale di abitazioni occupate da almeno un anziano in edifici

ad uso abitativo in stato di conservazione mediocre o pessimo
per area statistica al Censimento 2001

COMUNE DI BOLOGNA - Settore Programmazione Controlli e Statistica

Al censimento 2001 la percentuale di abitazioni occupate da almeno un anziano in edifici ad uso
abitativo in stato di conservazione mediocre o pessimo era pari all'11,7%.

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2005 era inferiore a 1500 unità.

(*)

% abitazioni occupate da
almeno un anziano in edifici uso
abitativo in stato di conservazione
mediocre o pessimo

fino a 5%

da 5,1% a 10%

da 10,1% a 15%

da 15,1% a 20%

oltre 20%
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Abitazioni occupate da almeno un anziano in edifici ad uso abitativo con tre piani e più senza ascensore

Censimento 2001

Indicatore: % abitazioni occupate da almeno un anziano in edifici ad uso abitativo con tre piani e più senza ascensore

Fonte: Archivio Istat - Elaborazione dati: Settore Programmazione Controlli e Statistica

Borgo Panigale 2.108 3.654 57,7

Navile 6.246 10.475 59,6

Bolognina 3.994 6.222 64,2

Corticella 1.155 2.371 48,7

Lame 1.097 1.882 58,3

Porto 2.220 6.526 34,0

Marconi 469 2.797 16,8

Saffi 1.751 3.729 47,0

Reno 3.011 5.951 50,6

Barca 1.881 4.129 45,6

Santa Viola 1.130 1.822 62,0

San Donato 2.833 6.139 46,1

Santo Stefano 4.204 8.823 47,6

Colli 652 1.045 62,4

Galvani 1.110 2.008 55,3

Murri 2.442 5.770 42,3

San Vitale 3.535 7.549 46,8

Irnerio 910 2.010 45,3

San Vitale 2.625 5.539 47,4

Saragozza 3.515 6.515 54,0

Costa Saragozza 2.480 4.634 53,5

Malpighi 1.035 1.881 55,0

Savena 5.282 11.535 45,8

Mazzini 2.884 7.486 38,5

San Ruffillo 2.398 4.049 59,2

Centro storico 3.524 8.696 40,5

Zone periferiche 29.430 58.471 50,3

Totale 32.954 67.167 49,1

% abitazioni occupate da almeno 
un anziano in edifici ad uso 

abitativo con tre piani e più senza 
ascensore

Quartieri
Zone

Abitazioni occupate da almeno un 
anziano in edifici ad uso abitativo 

con tre piani e più senza 
ascensore

Totale abitazioni occupate da 
almeno un anziano in edifici ad 
uso abitativo con tre piani e più 
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Stampato presso la tipografia del Comune di Bologna
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